Ex his ergo possunt facile sententias adducere & conciliari: nam indefinitè utraque verum dicit, neutra enim autem vniuersaliter. Vnde quæ dicit, legem irritantem esse pœnalem, vt sit vera, permittive, seu potentialiter est intelligenda, id est, potest esse penalitatem. Quæ vero negat esse pœnalem, intelligenda est formaliter, seu ex necessitate, quia lex irritans, vt talis est, non postulat, quod sit pœnalis, neque hoc est illi intrinsecum. Et ita etiam facile soluuntur fundamenta illarum opinionum, si contra ea, quæ diximus, applicentur. Iura enim allegata in prima opinione solum probant, irritationem interdum esse pœnam. Ratio vero ibi facta probat, hanc posse esse pœnam, non tamen necessarium esse respectum pœnæ, vt fiat, quia per acci-  
dens est, quod respectu alicuius sit grauamen, propter bonum commune multa grauamina to-  
leranda sunt sine culpa, sine personali causa, seu defectu. Vnde non est vetum, omnem inhabili-  
tatem personæ esse pœnam: interdum enim ad perfectionem & statum religiosum pertinet; ali-  
quando vero est, quid indifferens. Ad confirmationem vero ibi additam de interpretatione le-  
gis irritantis, dicemus latius in lib. 8. nunc solum respondemus, legem irritantem, si fuerit simul

pœnalis, restringendam esset, alias vero inter-  
dum extendi posse, prout fauorem, vel utilita-  
tem communis boni prospicerit: Et aliquando restringi posse, nisi inde resultet aliquid contra  
commune bonum, quia ad hoc sufficit, vt sit one-  
rotæ, licet pœnales non sit. Argumenta vero, &  
iura allata in secunda sententia, probant recte  
irritationem posse, & sèpe induci in pœnam,  
non tamen hoc illi esse intrinsecum, nec in vni-  
uersum illi conuenire. Et hoc tantum conuin-  
cit exempli irregularitatis ibi adducto, quod  
etiam probat, posse dari inhabilitatem, ac sub-  
inde irritationem, quæ non sit pœna. Discursus  
denique ibi factus conuincit in illis casibus irri-  
tatio sit sine culpa alicuius, & sine causa (vt sic  
dicam) personali, non posse irritationem esse  
pœnari. Sèpe autem imponitur irritatione præce-  
dente culpa, & ratione illius, & ideo tunc merito  
imponi potest in pœnam.

B

Addo denique aliquando accidere posse, vt  
in eadem lege irritationis actus feratur, & per se  
propter commune bonum, & simul in pœ-  
nam. Quia isti duo respectus non repugnant si-  
mul coniungi in eodem effectu; vel respectu  
eiusdem, vel respectu diuersorum. In exemplum  
adduci possunt impedimenta irritantia matrimo-  
nium propter delictum introducta. nam illa pœ-  
nalia sunt, vt vidimus, & tamen etiam per se erant  
expedientia ad commune bonum, vt securitati  
& fidelitati coniugum consuleretur. Vnde licet  
alia pœna tale delictum condigne puniretur, ni-  
hilominus posset iuste irritationis simul persistere  
sine duplicatione pœnæ, quia per se expediebat,  
etiam si non adiiceretur in pœnam. Dices, hinc  
sequi, nunquam fieri irritationem in pœnam, quin  
etiam propter se, & propter suam utilitatem  
sit, quia semper talis irritationis confert ad com-  
mune bonum, & propter illud sit. Respondeo,  
negando sequelam, quia hic non consideratur  
tantum communis utilitas, quæ inuenitur in  
pœna, vt pœna est, quæ est vindicare delictum,  
& per illum modum coactionis præcauere, ne simi-  
lia fiant, quod est commune omni pœnæ: sed  
alterius consideratur utilitas medicina (vt sic  
dicam) auferendo occasiones perpetrandi simi-  
lia delicta, quæ utilitas non est communis omni  
pœnæ, nec de ratione eius, vt ad vindicationem  
spectat. Hoc ergo modo dicimus, per irritationem  
illam matrimonij in prædictis casibus au-  
ferri occasiones perpetrandi similia delicta, &  
hanc causam fuisse sufficientem ad imponenda  
talia impedimenta, etiam sine vindicatione delicti,  
quod per aliam pœnam fieri potuisset, sicut de  
facto etiam fit. Aliquando vero imponitur in pœ-  
nam inhabilitas ad beneficia, propter rebaptiza-  
tionem v. g. vel aliud simile delictum, ad quod  
vitandum nihil confert illa inhabilitas, nisi per  
modum comminationis, & vindictæ, sicut qualibet  
alii gravis pœna prodesse posset.

10.  
Posse in ea-  
dem legi ir-  
ritationem  
actum ferri  
per se in bo-  
num commu-  
ne, & in pœ-  
nam.

Obvia-  
obligatio.

## C A P V T X X .

Vtrum leges irritantes actus illos in conscientia prohibeant.

Ratio dubitandi esse potest, quia haec leges  
sunt vera præcepta superiorum, sed de ra-  
tione veri præcepti, seu legis est, vt obliget in  
conscientia, vt supra ostensum est; ergo necesse  
est, vt haec leges in conscientia obligent aliquo  
modo. Et confirmatur, quia supra dictum est,  
etiam leges purè pœnales resolui aliquo modo

I.  
Ratio dubi-  
tandi.

in obligationem conscientiae, quia alias non salvaretur in eis vera ratio legis, sed leges irritantes non minus sunt veræ leges, quam poenales; ergo. In contrarium vero potest fieri inductio: nam lex irritans testamentum minus solemnne, nullam obligationem in conscientia inducit, quia neque testatorem obligat ad seruandam solemnitatem, cum possit de rebus suis validè & invalidè disponere, sicut potest aliter eas consumere, si velit: nec etiam obligat hæredem, cum illi nihil præcipiat. Similiter lex irritans contractum factum à minore non obligat illum in conscientia, cuius signum est, quia potest illum iuramento confirmare, quod non posset, si esset peccatum, & sic de alijs.

**2.**  
Distinguenda esse duas partes in lege.  

**Trident.**

Ad resolutionem huius questionis (cum proportione ad ea, quæ de lege poenali diximus) oportet distinguere duas partes in hac lege, una est effectio vel omisso actionis, quam lex ista præcipit, alia est irritatio actionis, quam lex ipsa, iubet, vel facit. Circa primum aduertere oportet ex dictis, tripliciter ferri hanc legem, scilicet, per modum affirmatiui præcepti, vel per modum negatiui, vel neutro modo, sed tantum quasi conditionaliter ad modum legis pure poenalis. Primus modus habet propriæ locum in legibus, qui dant formam contractibus, ut patet in decreto Tridentini de Matrimonio, quo præcipitur, ut matrimonium cum tali solemnitate fiat. Item in canonibus dantibus formam in electionibus, in alienationibus Ecclesiasticis, & similibus: præcipiunt enim talem formam seruari, & quoad hoc habent formam affirmatiui præcepti. Si quis autem rectè consideret, talia præcepta, ut affirmatiua sunt, non sunt absolute, sed conditionata: non enim præcipiunt alienationem fieri, v. g. sed ut si fiat, tali modo fiat, quia nimis tales leges non præcipiunt exercitium actus, ut sic dicam, ied solum formam seu modum seruandum in actu, quando fit. Unde talia præcepta resoluuntur tandem in negatiua, scilicet, ut talis actus, sine tali solemnitate non fiat, sic Tridentinum sess. 25. cap. 15. de Regulari. prius prohibit, professionem fieri ante expletum decimum sextum annum ætatis, & annum probationis, & deinde irritat professionem aliter factam. Quocirca secundus modus legum negatiuarum prohibentium, scilicet, absolute actus, & irritantium illos frequentior est. Sic enim prohibentur matrimonia inter consanguineos vel affines, vel cum religioso professo, aut clero in sacris, vel prohibetur, aut irritatur datio: vel acceptio simoniaca, & alia similia. Tertius autem modus potest interdum cum quolibet ex superioribus coniungi. Aliquando enim lex dans formam actui, prius præcipit sic fieri, seu non aliter fieri, & postea irritat aliter factum, ut in exemplis ex Concilio adductis patet: nonnunquam vero nihil præcipit, vel circa actum ipsum, vel formam eius, sed tantum conditionaliter statuit, ut si absque tali forma fiat, non valeat, ut patet in lege de solemnitate testamenti, & similibus, & similiter in legibus directè irritantibus actus aliquos, non propter defectum formæ, sed propter alias causas. Sæpe fertur prius absolute prohibito actus, & additur irritatio, ut patet in exemplis adductis de matrimonio: aliquando vero nihil simpliciter prohibetur, sed irritatur actus si fiat, ut in casu cap. Quatuor, de Pact. in 6. cum similibus, de quibus infra.

**A** Circa alteram partem illarum legum, scilicet, irritationem, aduertendum est, dupliciter posse per legem statui; nempe, vel ipso facto, vel ut faciendam. Nam sicut lex poenalis interdum imponit poenam ferendam, interdum, per se illam infert, ipso facto, seu ipso iure: ita irritatio utroque modo ferri potest per legem, quia uterque modus est possibilis, & uterque pendet ex arbitrio legislatoris, & consequenter ex mente eius, quæ uno & alio modo per verba legum significari solet. Sæpe enim dicunt, talem actum, si fiat, vel aliter fiat, esse irritum, vel non valere, ut in l. Stipulatio non valeat, ff. de Verbor. oblig. cum similibus: aliquando vero solum dicunt, ut actus irritetur, ut de venditione ultra dimidiam iusti pretij in l. 2. C. de Rescind. vendit. His autem duobus ordinibus legum solent Iurisperiti addere tertium, earum legum, quas vocant nec assistentes, nec resistentes contractui, quia nondant actionem ciuilem alicui contrahentium. Sed haec leges non solum irritantes non sunt, verum etiam nec prohibentes actus, quia nec irritant, nec confirmant contractum, nec prohibent, nec præcipiunt, & ita versari possunt, & circa actus iniustos, ut est lex negans actionem contra venditionem iniustam citra dimidiam, & circa actus iustos, ut est lex negans actionem propter solum obligationem naturalem ostendam ex simplici promissione. Qui modus legum præsernit inter ciuiles reperitur, & licet irritantes non sint, ut dixi, earum notitia aliquid conferre potest ad obligationem legum irritantium intelligendam, ut ex dicendis patebit.

**C** Iam igitur dico primò. Lex dans formam actui, licet non obliget ad exercitium actus, nihilominus ex se obligare potest in conscientia, vel ad seruandam formam in tali actu, si fiat, vel (quod perinde est) ad non faciendum actum sine tali forma, & de facto ita obligat, quando vel materia legis id ex natura sua postulat, vel in lege satis exprimitur, & non alias. Assertio est clara ex dictis. Primò enim iam ostensum est, per tales leges nullum actum absolute præcipi, ut est per se notum: nam lex dans formam matrimonio, aut testamento, non præcipit contrahere matrimonium; aut facere testamentum; ergo talis lex non inducit obligationem ad faciendum actum, quia haec non oritur, nisi ex præcepto affirmatiuo absoluto. Secunda vero pars etiam est per se clara de possibili, quia illa potest non excedit limites iustitiae, & pertinere potest ad conuenientem reipublicæ gubernationem, & ab viu ostendi potest multis exemplis supra adducitis, quæ statim necessario repetemus. Quia vero talis lex non semper inducit talem obligationem, ut inductio in principio facta conuinicit, ideo difficultas tota est, quando haec lex ita obliget in conscientia, ut omisso formæ in tali actu peccaminosa sit, vel, quod perinde est, ut contraheire, vel alium similem actum facere sine debita forma per legem humanam præscripta, peccatum sit, vel non sit.

Duo ergo signa præbuimus ad dignoscendam hanc obligationem. Vnum est, quando actus ex vi sui obiecti, & naturæ talis est, ut velle illum facere, quando validè fieri non potest, turpe sit, & contra rectam rationem. Quod maximè videtur contingere in materia religionis, & in actibus sacris, & in materia iustitiae: nam efficere actionem sacram modo irrito, & invalido, sacrilegium est, quia est contra reverentiam

3.  
Posse per legem statui irritationem vel ut faciendam vel ipso facto.

4.  
conclus.

Duo signa ad dignoscendam obligationem circa omissionem actus ex obiecto. Secundum ex prohibitio ne in lege, & additur irritatio.

tiam debitam rei sacrae, ut facere sacramentum A irritum, & sine debita forma & materia. Et hac ratione etiam si Concilium Tridentinum expressè non prohibueret, sed tantum irritaslet matrimonii factum sine parocho & testibus, esset graue peccatum illud sic contrahere, quia esset contra reuerentiam sacramenti; idemque est de quolibet alio matrimonio contracto cum impedimento irritante, & de professione in religione facta, omissa forma, seu conditionibus ab Ecclesia requisitis ad valorem eius. Idem videtur licet in materia iustitiae: nam electionem facere prætermissa substantiali forma, graue peccatum est, quia necessario inuoluit iniustitiam, & ideo grauiter punitur in Trident. sess. 25. cap. 6. de Regular. Idem est quoties quis ex officio tenetur facere actum, nam consequenter tenetur facere validum, & ideo prætermittendo debitam formam contra iustitiam faciet, vt si iudex proferendo sententiam substancialis circumstantias omittat, & sic de alijs.

6. Videri autem potest hæc obligatio in huiusmodi casibus non prouenire propriè, ac formaliter ex lege positiva, sed esse de iure naturali, quamvis non resultet, nisi posita institutione talis formæ, quam inuehit lex politiua, sicut profanatio calicis consecrati sacrilegium est contra legem naturalem, licet supponat consecrationem ex positiva institutione. Sed licet verum sit, tale peccatum esse contra legem naturalem, etiam est contra legem positivam: nam eo ipso, quod præfinit talem formam in tali materia, constituit in illa medium iustitiae, vel religionis, & ideo, qui debitam formam prætermittit, etiam legem humanam violat, quia lex illa instituendo talem formam, ponit illam vt necessariam ad honestatem, & consequenter prohibet actum sine illa factum, sicut lex, quæ taxat premium rei, necessario prohibet carius vendere, etiam si verbis formaliter prohibentibus id non explicaret. Aliud signum erat, quando prohibitio actus aliter facti ponitur in lege, & additur irritatio: nam tunc lex illa continet præceptum negatiuum ratione cuius obligat ad vitandum, seu non intentandum talem actum. Quod interdum sit directe prohibendo, vt patet in Concilio Tridentino sess. 25. c. 15. Vbi prius prohibet, fieri professionem ante expletum tempus professionis, vel etatis, & deinde irritat illam. Unde interdum lex addit specialem poenam præter irritationem propter actum sic factum. nam poena est signum prohibitionis, vt in eodem Concil. cap. 6. eiusdem sess. videri potest.

7. Quando verò neutrum ex his signis in lege inuenitur, talis lex non obligat in conscientia ad seruandam formam præscriptam in actu, seu ad non faciendum actu sine tali forma, & in hoc sensu talis lex dici potest purè irritans. Hoc videtur sufficienter probari exemplo de testamento solemnni. In quo id expresse asseruit Matiens. in lib. 5. Recopil. tit. 4. l. 1. Gloss. 10. n. 18. & refert Nauarr. in Man. c. 23. n. 56. qui loquitur de lege purè poenali: ratiè tamen videtur sumere argumentum à simili, idem ergo est in similibus. Ratio autem est, quia efficere testamentum, vel similem actionem validè, non est de iure naturæ, nec etiam præcipitur per legem dantem formam substancialem actui; ergo non est peccatum per se loquendo facere actu illum inuidum. Quia quod non est contra præceptum, non est peccatum; ergo nec facere illum sine so-

lemnitate præscripta erit peccatum, quia si omittere solemnitatem esset peccatum, maximè id esset, quia fieret actus inuidus, & sine fructu, vel effectu, quæ enim alia deformitas ibi potest cogitari? Prima verò pars antecedentis probatur, quia sicut ius naturæ non obligat ad illam actionem absolute exercendam (vt suppono) ita etiam non obligat ad effectum eius, vt v. g. ad transferendum dominium meorum rerum in alium, vel quid simile; ergo etiam non obligat ius naturæ ad sufficiendam illam actionem validè, supposito, quod fiat, seu non prohibet illam facere inuidus, quia ex hoc quod fiat inuidus, tantum sequitur, vt non habeat effectum, quod non est contra præceptum.

Dices, ex tali actu inuidido sequi potest deceptio alterius, vel inimicitia, vel simile inconveniens, vel saltem ille actus sic factus erit otiosus, & impertinens. Respondeo in primis, licet hoc totum concedatur, non sequi, quod sit lege humana prohibitus. Deinde dico, hæc non per se sequi, sed esse accidentalia, quia potest interdum ratio aliqua, vel finis honestus mouere ad testamentum faciendum, etiam sine solemnitate, vt si aliter non possit constare de voluntate mortuentis, saltem illo modo constet; Vel certè vt sic exterius satisfaciat testator importunis precibus alicuius extranei, volens, vt alijs ab intestato habeat hereditatem: tunc enim neque mentitur, neque alicui facit iniuriam, sed vtitur iure suo, & fertasse redimit vexationem suam. Et ita ibi non interuenit deceptio, vel si sequatur, erit passiva (vt sic dicam) non activa, & idem est de inimicitia, & alijs incommodis. Altera denique pars antecedentis ex dictis plane sequitur, quia nec ex forma, seu verbis legis positivæ, nec ex materia eius colligitur tale præceptum humanum, vt suppono; ergo non est, nec cum fundamento potest affirmari.

9. Dico secundò. Leges negatiuae, quæ directe prohibent actu, & ad maiorem firmitatem, seu exaggerationem prohibitionis, irritant illum, obligant in conscientia ad talem actu viandum. Conclusio est clara, de qua videri potest Nauarr. supra, & probatur, quia talis lex est iusta in tali prohibitione præcisè spectata, & continet præceptum negatiuum; ergo obligat in conscientia ad viandum talem actu. Patet consequentia, quia hic est intrinsecus effectus legis iustæ, siue prohibentis, siue præcipientis: hic autem effetus non impeditur propterea, quod lex addat irritationem prohibitioni, sicut supra dicebamus, additionem poenæ non auferre obligationem in conscientia legis poenalis, est enim cum proportione eadem ratio. Quin potius in prælenti auget obligationem, tum quia ex suo genere grauius est, magisque à recta ratione exorbitat facere actu prohibitum, & irritum, quam tantum prohibitum, tum etiam quia ille modus prohibendi indicat maiorem grauitatem prohibitionis, tum ex parte necessitatis vitandi talem actu, tum ex parte intentionis legislatoris, satis enim significat, se velle obligare quantum possit.

10. Statim verò occurrit inquirendum, quo modo cognosci posse, quando lex hoc modo obliget, seu (quod idem est) quando contineat prohibitionem ante irritationem, respondeo videntur esse principijs ac regulis supra datis. Nam primo consideranda sunt verba: si enim præceptiva sunt, seu prohibitiva absolute, tunc suffi-

Cone. Trid.

Dileximus obiectio.

6.

Cone. Trid.

7.

Matiens.  
Glossa.  
Nauar.

ciunt

Cap. Decet.

cium ad hanc obligationem inducendam, ut ex dictis constat, & est exemplum in cap. Deut. 89. dist. Præter verba vero etiam ex materia poterit obligatio colligi, ut si lex irritet matrimonium cum adultera machinatrice, etiam prohibet illud, & sic de alijs. Præterea quoties irritatio imponitur in poenam eiuldem actus, signum est maximè prohiberi ipsum actum: nam talis lex non saret esse pure penal: non enim rechè accommodatur huic materia, seu poenæ, & ideo admittenda non est, nisi aliud euidenter constet, quod erit rarissimum. Et ideo moralis regula est, talem legem continere prohibitionem actus in conscientia, vel saltem supponere illam, aut ex lege naturali, aut ex alia lege positiva, sic lex irritans collationem benefici per confidentiam in conscientia prohibet illam, & lex irritans electionem religiosi ad Episcopatum acceptatum sine licentia sui Prælati, prohibet talem accceptionem; sic etiam turpia legata dum irritantur in odium scribentis, prohibentur, vel saltem prohibita esse supponuntur in l. Turpia, ff. de legat. i. & per hoc facile erit de similibus iudicare. In legibus autem irritantibus actus in fauorem alicuius, vel communitatis, vel priuatae personæ, non est hoc regula ita vniuersalis: nam interdum prohibent simpliciter actum, & tunc obligant in conscientia ad illum vitandum iuxta conclusionem positam, & rationem illius; secus vero dicendum erit, quando non ita prohibent præcipiendo, sed tantum irritant iuxta dicens in sequenti assertione.

Dico tertio. Quamvis lex simpliciter & absolute irritet actum, si fiat, non necessario obligat in conscientia ad non faciendum illum de facto, seu materialiter, vt sic dicam. sed interdum est lex pure irritans, & non prohibens actum. Hoc assertio in generali probari potest quia hoc non repugnat, & interdum sufficit ad intentionem legislatoris. Item suaderi potest exemplo legis pure penal cum proportione applicato. Denique conuincitur aliquibus exemplis, vt legis irritantis venditionem fundi dotalis factam ab vxore, etiam cum licentia mariti, cum tamen illam non prohibeat in conscientia; vel irritantis renunciationem hereditatis paternæ, quam facit filia, cum nupti traditur, dote contenta, & tamen licet illam faciat, non peccat, quia cedere potest iuri suo. Quæ videtur esse ratio à priori, ob quam in talibus legibus fit irritatio actus sine prohibitione illius, quia huiusmodi leges beneficium intendunt conferre illi, cuius actum irritant, & ideo nolunt aliam coactionem vel obligationem in conscientia illi imponere.

Hic vero statim se offert inquirendum, quomodo possint discerni haec leges pure irritantes ab alijs, quæ in conscientia prohibent actus. Sed de hoc puncto disputauit latè in materia de Iuramen. lib. 2. cap. 20. & sequentibus, ubi varias reguli distinctiones, & opiniones Doctorum, eaque examinaui, & in summa dixi, primum omnium respiciendum esse ad verba legis, an dirigantur ad personam præcipiendo, vel prohibendo; an immediate versentur circa actionem, seu contractum illum, qualificando, seu infirmando: nam priores ex vi sua formæ præcipiunt, & consequenter obligant; posteriores vero non prohibent actum ex vi talium verborum, licet irritent illum in fauorem alicuius, nisi aliunde ex materia, fine, vel circumstantijs contrarium colligi possit. Et ideo ulterius consideran-

dam esse dixi materiam legis, & an ordinetur ad bonum publicum, vel priuatum, & an ad tam finem non solum irritatio, sed etiam prohibitio expediat. Atque ita ex omnibus rite pensatis, colligi poterit, an lex sit pure irritans, vel etiam prohibens.

Dico quartò. Quando lex non irritat actum ipso facto, sed præcipit irritationem eius, tunc ad irritationem non obligat, nisi fortasse iudicem. Explicuimus obligationem harum legum quoad vitandum actum, superest explicanda obligatio, quæ specialiter ex irritatione oriri potest; & quoniam lex irritans potest esse duplex, scilicet, vel præcipiens irritationem, vel faciens, ideo de priori hanc ponimus assertionem, de posteriori vero dicemus in sequenti. Conclusio ergo est clara, quia irritationis actus est effectus publicæ potestatis; ergo si non fit per legem, debet fieri per iudicem; ergo antequam fiat, non potest obligationem inducere, quia non est. Item talis lex vel est præceptiva, vel punitiva in tali irritatione imponenda: si ergo consideretur ut punitiva, non obligat ante sententiam, quia non ponit poenam ipso facto, quia solum iubet actum irritari; unde non obligat partes, seu priuatas personas ad efficiendam irritationem, seu ad dissoluendum contractum, vel quid simile, ante sententiam condemnatoriam iudicis, quia solum ad patientem obligat, iuxta supervia dicta de lege penal. Si autem talis lex spectetur ut præceptiva iudici præcipit per se loquendo; ergo alios non obligat. Et hinc relinquitur probata ultima pars, scilicet, quod obliget iudicem, quia ad illum loquitur, qui tenetur secundum leges iudicare, sicut supervia dictum est de lege penal, & iuxta ibi dicta hoc assertio cum proportione explicanda est, neque alia difficultas circa illam occurrit.

Dico quintò. Ex lege irritante ipso facto, si suum consequatur effectum, sequitur obligatio in conscientia ad omnia, quæ intrinsecè ex irritatione nascentur: secus vero erit, si effectus impediatur. Supponit hoc assertio, hanc legem non obligare ad irritationem ipsam faciendam, quia illum non facit homo, sed ipsa lex, & ita quoad hoc non obligat lex, sed operatur. Solum ergo potest obligare ad sustinendam, seu executioni mandandam irritationem à lege factam. Et hoc est quod per hanc conclusionem intenditur, quæ duas continet partes, & utraque est satis clara, & vniuersalis ad omnes leges irritantes, siue in odium, siue in fauorem, siue in publicum, siue priuatum fiant. Prior ergo pars probatur, quia si lex illa consequitur effectum suum

actus est nullus, ergo nullum confert ius; ergo si actus ille sit acceptio vel acquisitio alicuius rei, ex tali lege sequitur obligatio non videnti, nec fruendi illa re tanquam propria, nec contrectandi eam illo modo, quo rem alienam contrectare non licet. Ut si talis actus sit matrimonium, non licet ad coniugem accedere, neque alia iura coniugis, aut mariti usurpare. Si sit professio religiosa, non licet actus proprios religiosorum efficere, & sic de alijs, quæ fundari poterant in actus validitate: nam sublato fundamento ruunt omnia, quæ ex illo oriri, aut in illo fundari poterant. Et potest hoc confirmari ex verbis Concilij Lateran. sub Leoné X. less. 9. ubi beneficiatis, non recitantibus imponitur pena irritans acquisitionem fructuum beneficijs his verbis, Beneficiariorum suorum fructus pro rata omissionis

13.  
Lex non irritans actum ipso facto, sed eum præcipiens non obligat, nisi forte, iudicem.

14.  
Ex lege irritante si non habent effectum, sequitur obligatio ad omnia, quæ intrinsecè ex irritatione nascentur secus si effectus impediatur.

Cone. Lat.

L. Turpia.

11.

12.  
Quomodo discernatur lex pure irritans ab ea, que in conscientia prohibet actus.

fus

*suis non faciant. Vnde subiungit. Sed eos tanquam iniuste perceptos erogare tenentur, &c. Ergo proportionalis obligatio sequitur ex omni lege irritante, & consequente effectum, quocumque titulo, vel ratione irritatio fiat, quia obligatio non sequitur ex titulo irritationis, sed ex effectu ipso, & effectus idem est, quocumque titulo fiat.*

15.  
*Dilevitur ob-  
iectio.*

*Dices, ex illis verbis probari quidem obligationem naturalem ex vi iustitiae: non tamen probari aliquam obligationem ipsius legis irritantis. Respondeo in primis ideo in assertione non esse dictum, legem positivam obligare ad hoc actum ex illa cum effectu eius sequi talenm obligationem, quod erit verum, siue haec obligatio, quae sequitur, naturalis sit, supposito effectu positivae legis, siue sit etiam specialiter inducta per ipsam legem. Addo vero probabilissimum esse, etiam ipsam legem irritantem actum, obligare ad non vendendum illo actu ut valido ac subinde per contrarium vsum non solum peccari contra legem naturalem, sed etiam contra ipsam legem irritantem, quia intentio irritantis principalis est, ne talis actus utilitate habeat, seu moralem vsum, & ideo irritando prohibet vsum illius actus ut validi. Et ideo etiam solet talis vus speciali poena puniri. non solum attenta malitia contra legem naturalem, sed etiam spectata inobedientia contra legem positivam irritantem, propter quam solent censuraz imponi per Ecclesiasticas leges, cum ad talenm poenam requiratur inobedientia, & contumacia contra Ecclesiastica præcepta.*

16.

*Potius constat: nam illa prior sub conditione tantum posita est, scilicet, si effectus legis irritantis sequatur; ergo cessante conditione, non procedet illa prior pars assertionis, nec habebit locum legis obligatio. Et patet ratione, quia cessante causa adæquata, cessat effectus, sed adæquata causa huius obligationis est nullitas actus facta per legem, seu lex irritans efficaciter, & cum effectu, vt discursus facti satis ostendunt; ergo cessante illo effectu, cessat causa obligationis, & consequenter etiam obligatio ipsa. Posita autem est illa conditio, & haec posterior pars, quia interdum potest impediri hic effectus. Quibus autem modis impediti possit in capite sequenti dicam.*

### C A P V T   X X I.

*Quibus modis impediti possit irritatio actus, quem lex præcipit pro infecto haberi.*

1.  
*Dubius mo-  
dis sit irritus  
actus, per le-  
gem immo-  
dum vel per  
sententiam  
iudicis.*

*D*obius modis potest actus fieri irritatus per legem, uno modo mediante sententia iudicis, vel condemnatoria, vel saltem declaratoria criminis, alio modo immediate per ipsam legem statim, ac sit, seu intentatur actus. In quibus modis manifestum est, difficilius esse impediti irritationem solius legis, quam illam, quae requirit sententiam iudicis, quia facilius est impediti iudicem, ne sententiam proferat, quam legem, ne operetur, & ideo hic dicemus de irritatione per iudicem inducenda, & in sequenti de altera. Et quamvis dupliciter possit irritari actus per sententiam iudicis scilicet, vel per sententiam condemnatoriam, & hominis executionem, vel per declaratoriam tantum, qua posita statim lex operatur, inter quos modos est magna differentia, vt infra videbimus, tamen in presenti non multum interest, quia satis nunc est, quod actus non sit irritatus ante sen-

*tentiam: quod si aliquid speciale occurrerit, adnotabitur.*

*Regula ergo generalis sit, quoties lex irritat actum dependenter à sententia iudicis, licet actus à principio irritabilis sit ratione legis, ut per se constat, nihilominus eius irritatio multis modis impediti potest: & dum non irritatur actus, permanet alidus, siue iustè siue iniuste irritatio impediatur, viroque enim modo id contingere potest. Primo enim impeditur sine iniustitia, si actus sit occultus, ita ut in iudicio probari non possit, quia ex vi talis legis nemo tenetur actum suum irritare; vel contractum dissoluendo, vel spoliando se rebus acceptis, ut capite præcedenti dictum est. Et ideo nihil peccat, qui tales actum occultum tanquam omnino firmum & validum perpetuò conseruat, quia re vera talis est, quamdiu à iudice non irritatur. Neque etiam peccat etiam si actum occultum retineat ne irritetur, quia ex hoc capite non violatur lex; nec alicui sit iniuria. Cauendum est autem ne in ipso metu aliquia commissa sit; nam illa rescindenda est. Ut licet venditio rei ultra dimidiam iusti pretij non sit irrita, sed rescindenda, licet non rescindatur de facto, quia est occulta, teneatur venditor in conscientia, & absque vila coactione iudicis restituere partern illam pretij, in qua excessit iustitia & equitatem, & omnia damna, quae ob eam causata, vel propter dilationem restitutionis iniquam emptor paclus est. Et è controso si emptor fuit iniustus in paritate pretij tenebitur supplere quod abstulit, & damna, quae ex illa diminutione alteri sequita sunt, nihilominus tamen potest rem emptam retinere, & fructus eius similiter, quia cum actus fuerit validus, factus est dominus rei emptor, cum sola obligatio resarcendi iniuriam.*

*Secundò potest haec irritatio actus, (etiam si publicus, seu probabilis sit) sine iniustitia impediti, aut ex consensu partium, quia neutra vult actum rescindere, aut quia illa pars, cuius interest, non vult litem mouere, nec rescisionem intentare. Tunc enim nihil agitur contra legem, cum ipsa non imperet partibus, ut actum rescindat, nec etiam sibi faciunt iniuriam, vel quando ex mutuo consensu actum conseruant, quia volenti & contentienti non sit iniuria, vel quando is, qui habet ius non intentat actionem, quia ipse potest cedere iuri suo, & alter non obligatur ad irritationem procurandam. Semper tamen tenebitur ad recompensationem faciendam, si iniuriam intulit, iuxta proximè dicta in precedenti punto. Atque hinc etiam fit, ut possit haec irritatio impediti per legitimam præscriptionem aduersus actionem seu actorem, qui tuit negligens in petenda irritationem: nam si contra illum præscriptum sit, consequenter est omnino nullus actus, & irritatio exclusa, quia haec non potest fieri, nisi mediante actione, & actio fuit per præscriptionem exclusa. Quod vero tempus ad præscribendam actionem sufficiat, non est huius loci exponere. Vide Molin. tract. 2. de luit. disp. 71.*

*Tertio potest irritatio haec impediti, licet actus sit publicus, & probabilis, & ad iudicem delatus, ut illum irritet, quia iudex cum effectu illum non irritat, seu sententiam non profert, nam siue iure, siue iniuria id facere omittat, quamdiu cum effectu actum non irritat, ille valorem suum retinet cum omnibus effectibus, qui ab illo nascuntur. Probatur, quia si omittatur irritatio sine iniustitia alicuius, tunc manet res in eodem statu,*

Molina.

4.

in

in quo antea erat, & nulla ratio nouæ obligatio-  
nis interuenit: si verò irritatio iniustè denegata  
est, tenebitur quidem ad recompensandum dam-  
num, qui iniuriam intulit, siue ille fuerit iudex,  
iniustè iudicando contra allegata & probata, si-  
ue fuerit falsus testis, siue alia tertia persona in-  
iustè cooperando, siue ipsem reus iniustè se de-  
fendendo; nihilominus tamen actus semper co-  
seruabitur validus, & effectus eius, scilicet, do-  
minium acquisitum, vel quid simile, semper per-  
manebit, quamdiu cum effectu actus non irrita-  
tur. Vnde etiam fit, vt si lex non irritet ipso facto,  
sed solum præcipiat irritari actum, tunc solum  
irritetur tempore latæ sententie condemnato-  
ris. Vnde si contingat actum rescindi aliquo tem-  
pore, postquam factus est non retro trahetur re-  
scissio ad initium actus, sed solum tunc incipiet,  
cum sit, quia antea actus fuit validus, & fructus  
v. g. illo tempore accepti ex re acquisita per ta-  
lem contractum iustè accepti sunt, & cum abso-  
luto & perfecto illorum dominio. Tantumque  
manere poterit obligatio recompensandi dam-  
na, si quæ alteri iniustè allata fuere, vel in actu  
ipso in principio, vel in mora faciendi talem re-  
compensationem, vt dictum est. Quæ omnia ex  
principijs iustitiae necessariò sequuntur, & non  
possunt habere controversiam, & ideo longiori  
probatione aut disputatione non indigent. Se-  
cūs verò erit si lex irritet actum ipso iure cum  
ordine ad sententiam declaratoriam, nam tunc  
retro trahetur irritatio, vt infra dicam.

Quæsi verò potest, si pars ipsa, quæ rem alte-  
rius per contractum irritabilem validè compa-  
ravit, per iniusticiam nouam impeditat, ne con-  
tractus irritetur, vel per vim & metum alium  
cogendo, ne rescissionem contractus petat, vel  
subornando iniquum iudicem, aut falsos testes,  
&c. an in eo casu teneatur ex iustitia rescindere  
contractum, etiamsi per iudicem irritatus non  
fuerit. Quando enim per alios ponitur tale im-  
pedimentum sine iniusta cooperatione ipsius  
partis, seu rei, non tenetur ipse spoliare se re sua,  
vel contractum sua voluntate soluere, magis  
quam antea teneretur, quia nulla noua ratio ob-  
ligationis in eo inuenitur. Alij verò si iniusti fue-  
runt, tenebuntur ad recompensationem, non ve-  
rò ad restituendum in specie per rescissionem  
contractus, quia hæc non est in eorum potestate,  
cum pendeat ex alterius voluntate, scilicet, ipsius  
rei. At verò quando ipsam partem, seu reus fecit  
talem iniuriam, videtur teneri ad reparandum  
damnum, quod intulit in eadem specie, quia po-  
test, & ex sola sua voluntate pendet: nam dam-  
num illatum fuit priuare actorem debita irritationi  
contractus, & hanc potest facere reus sua  
voluntate; ergo tenetur illam facere.

In contrarium verò obiici potest, quia hæc  
est quædam poena, at verò nullus reus obligatur  
ad restituendam poenam, ad quam condemnandus  
esset secundum legem, si de facto non con-  
demnatur, etiam si per iniquam & iniustam ter-  
giuersationem, vel subornationem, condemnationem  
impediuere. Ut probabiliter tenet Na-  
uarr. cap. 18. num. 48. quem lequitur Vasq. in  
præsenti disput. 175. cap. 2. ergo neque hic te-  
netur ad rescindendum contractum, etiam si  
dolo evitit condemnationem ad huiusmodi po-  
enam. Licet alijs auctores contrarium opinantur  
cum Soto lib. 1. de Iustit. question. 6. art. 6. Sed  
quicquid de hoc sit, probabilius mihi videtur in  
præsenti puncto, hunc reum teneri in conscienc-

A tia ad rescissionem contractus alio volente: vt ad  
reddendam rem priori domino, recuperato pre-  
cio, vel quid simile. Et ratio prius facta apud me  
conuincit, quam hoc modo amplius declaro.  
Nam, vel ille tenetur restituere aliquid a tori in  
illo casu, vel non, hoc secundum videtur incre-  
dibile, quia planè irrogat illi iniuriam, cum per  
media iniqua illum impeditat à consequitione  
iuris, quod per leges illi competit. Item si falsus  
testis per iniquam deceptionem illum impeditat,  
tenebitur ei satisfacere; ergo & actor tenetur.  
Quod si restituere tenetur, profecto debet in  
propria specie illud restituere, quod iniustè im-  
pediuit, quandoquidem potest. Nam ibi restitu-  
tio in propria specie fieri potest, non habet lo-  
cum recompensatio pro voluntate debitoris, quia  
alter habet ius in suam rem propriam. Imo in  
præsenti casu, cum agitur de rescissione contra-  
ctus, præcipue videtur intenta recuperatio rei  
propriae in propria specie; ergo.

Propter rationem verò in contrarium factam  
limito hanc sententiam, vt procedat, quando ac-  
tus præteritus, qui rescindendus seu irritandus  
est, fuit priuatus pendens ex voluntate contra-  
hentium, per quam res unius in alterum trans-  
lata est, & postea per irritationem actus, intendit  
prior dominus peculiare emolumentum, sibi  
debitum virtute legis. Tunc enim illa rescissio  
contractus non habet propriam rationem poenæ,  
vel saltem in tali causa, per quam actor ille ius  
suum petit, non consideratur præcipue ratio  
poenæ, sed res actoris, & reparatio illius, & ideo  
cum ab illa consequenda per iniqua media impe-  
ditus, illi fit iniuria contra iustitiam commutati-  
vam, quæ ad restitutionem obligat in propria  
specie, vt dixi; quando debitor in illa soluere po-  
test. Et ita ad obiectionem quatenus contra hoc  
procedit, negatur consequentia, quia in poena, li-  
cet per fraudem impeditur, non fit contra iu-  
stitiam commutativam, vt est probabile. Vnde  
si contingat actum, qui irritandus est, solum ti-  
tulo poenæ esse irritandum, & non propter spe-  
ciale ius, quod actor prius haberet in rem, quæ  
per eam actum fuit in alium translata, sed so-  
lum quia intendit, vt poena illi applicetur, quia  
redit in eius utilitatem: in tali casu non est im-  
probabile, reum non teneri ad restitutionem, et  
iam per iniqua media se defendat. Quia tunc  
non peccat contra iustitiam commutativam re-  
spectu priuati actoris, sed solum contra iustitiam  
legalem respectu communis boni, vel contra ob-  
edientiam & iustitiam, qua tenebatur iudici, &  
republicæ. Ut v. g. si quis sit consequutus bene-  
ficii validè, non per resignationem vel dona-  
tionem alicuius priuata personæ, cuius antea be-  
neficium esset, sed quia beneficium vacabat, &  
ordinario modo, fuit ad illud electus, vel proui-  
sus cum aliquo tamen defectu, ratione cuius po-  
test, & debet collatio cassari tunc licet alius im-  
petret ius ad beneficium, & agat ad irritationem  
collationis, & possessor se inique defendat, vel  
defectum occulat, & irritationem collationis  
impedit, non videretur teneri in conscientia ad  
relinquendum beneficium, quia non fecit alteri  
iniustiam, sed solum egit ad excusationem poenæ,  
ad quam alter non habet speciale ius iustitiae  
commutativæ, quia non propter illius com-  
modum imposita est, sed tantum propter vindica-  
tionem delicti, quæ ad iustitiam legalem, seu bo-  
ni communis spectat.

## CAPVT XXII.

Vtrum lex ipso iure irritans actum impediri aliquo modo possit, ne actum nullum reddat.

**A** Gimis de lege, quæ per se, & ante omnem sententiam actum irritat, & loquimur de illa permanente in sua vi & statu, ita ut nec per abrogationem, nec per dispensationem sublata sit eius obligatio. Videtur enim tunc fieri non posse, ut talis effectus legis impediatur, posita materia eius. Ratio est, quia talis irritationis per efficacitatem moralem ipsiusmet legis, & ita sit in eodem momento, in quo actus fit; nullus autem potest legis actionem impedire. Quia solus Princeps conditor legis potest vim legis auferre, & consequenter solus etiam potest effectum illius impedire; at legislator nō potest in ipsis met tempore, in quo actus fit illum irritare, nisi præcedat eius dispensatio seu decretum, quo detaret, se nolle, ut in eo casu lex non obliget, nec habeat vigorem, de quo casu non loquimur, sed de lege integra & immutata, ut dixi; ergo non videtur posse impediri talis effectus. Et confirmatur: nam si impediri posset maximè per ignorantiam invincibilem: sed non potest impediri per ignorantiam; ergo. Maior cum consequentia patet, quia nulla est potentior excusatio, nec quæ magis causet inuoluntarium, quam ignorantia. Minor vero patet, quia licet ignorantia excusat culpam, non vero tollit vires legis tam in obligando, quantum est de se, quam in efficiendo.

In hoc puncto distinctione vtendum est inter irritationem propriæ pœnam, quæ in odium alicuius peccati principaliter imponitur, & illam, quæ per se inducitur propter bonum, & fauorem, aut communitatatis, aut membrorum eius, siue directè per prohibitionem aut irritationem actus, siue consequenter per institutionem formæ necessaria ad valorem actus inducta sit.

Primo igitur dicendum est; quando irritationis tantum in pœnam imposita est, per ignorantiam vel aliam similem, quæ à culpa excusat, impeditur. Docent Card. in Clement. I. de Elect. q. 18. Bologn. in l. Omnes populi, ff de Iust. & iur. n. 153. ubi alios refert. Probatur, quia cessante causa, utique per se, & adiquata) cessat effectus, sed in praesenti casu culpa est causa per se, & adiquata talis irritationis, quia hoc modo est causa pœna, & illa irritationis pœna quedam est, ut supponitur; ergo. Vnde confirmatur ex generali principio. Quod ignorantia excusans culpam, excusat etiam pœnam, quod supra traditum est, & probatum, sed non est minor ratio in hac pœna irritationis actus, ut cessare debeat, cessante culpa, quam in alijs; ergo idem in illa dicendum est. Et potest hoc confirmari ex his, quæ diximus lib. 4. de Orat. c. 30. n. 17. scilicet, eum, qui ex obliuione naturali omittit diuinum officium, facere fructus suos, non obstante lege pœnali irritante acquisitionem fructuum, contra non recitantes lata, quia per illam obliuionem cessat culpa, & consequenter etiam pœna; ergo idem erit in omnibus similibus. Dices; collatio beneficij simoniacæ facta irrita est, quæ irritationis est pœnalis, & nihilominus tenet, etiamsi ignorantie invincibiliter simoniam beneficium collatum sit, ut lib. 4. de Simo. c. 57. n. 35. ostensum est. Responderetur, illud esse speciale, quia fuit in illa lege expressum in detestationem illius delicti. Addo etiam ibi, semper interuenire aliquam culpam, vel collatoris, vel ali-

cuius tertij, quæ sufficit ad sustinendam illam pœnam, etiam recipiens excusat: nam ad punitionem alterius, ipse etiam per accidens patitur. Dici etiam potest, illam irritationem non tantum esse pœnalem, sed etiam per se inductam propter vitandam omniem indecentiam rerū sacrarum, quæ ex simonia prouenit, & propter vitandam omnem notam & infamiam illius in his, qui Ecclesiastica beneficia validè consequuntur.

Tandem circa hanc conclusionem occurrerat quæstio, an ignorantia irritationis, & non prohibitionis, quæ culpam contra legem excusat, valeat, impedit irritationem actus. Sed hoc etiam pendet ex quæstione suprà tractata, an ignorantia solius pœna, excusat illam, etiam si contra legem peccatum sit. In qua, partem negantem veriorem esse censuimus. Vnde consequenter in præsenti dicendum est, quando lex humana prohibet actum, addendo irritationem per modum pœna, si lex non ignoratur, ut prohibens, licet ignoretur ut irritans, actum contra legem factū esse irritum, quia talis ignorantia non excusat peccatum contra legem, & consequenter nec excusat pœnam, licet ignoretur; ergo neque excusat irritationem, quia irritationis non est talis pœna, quæ requirat speciale contumaciam, sicut excommunicatio, & similes censuræ. Item hoc modo incurritur irregularitas pœnalis, licet ignoretur ipsa pœna, si non ignoratur prohibitio, neque excusat culpa; ergo idem est de quacunque inhabilitate personæ; ergo & de irritatione. Denique inductione hoc ostendi potest in beneficiato non recitante culpabiliter, qui non facit fructus suos, etiam si pœnam ignoret, & sic de alijs. Quæ doctrina etiam procedit indifferenter, siue actus irritans per legem, esset iam damnatus, siue de nouo per illam damnetur, quia hoc valde extrinsecum & accidentarium est, ut de pœna etiam dixi. Et hoc magis constabit ex puncto sequenti.

Dico secundò. Quoties lex, constituendo formam substantiam seruandam in actu, consequenter irritat illum, qui fit sine tali solemnitate, impediri nō potest ille effectus prout à lege prescribitur, s. ante tali defectu, ideoque non potest esse validus actus factus contra tales legem. Supponimus sermonem esse stante lege in sua vi, & non interueniente dispensatione Principis. Probatur ergo primò, ratione generali quasi philosophica, quia forma sic statuta per legem est substantialis tali actui sub tali vel tali ratione, scilicet, contractus, professionis, testamenti, vel alia simili, sed absque forma substantiali nō potest res subsistere; ergo neque actus ille potest suum esse habere sine tali forma; ergo tali forma deficiente non potest impediri defectus nullitatis. Secundò lex illa resistit valori talis actus; ergo si voluntas Principis non derogat legi (ut supponitur) non potest priuata voluntas alicuius illi resistere, vel illam impediens; ergo nullum impedimentum cogitari potest ad hoc sufficiens. Atque haec assertio magis confirmabitur simul cum sequenti, nam haec lex in tantum irritat, in quantum virtute prohibet, vel non admittit actum sine solemnitate factum quoad valorem eius, & idem eadem est ferè ratio de illa, & de lege directe, & per se prohibente, & irritante actum.

Dico ergo tertio. Quando lex absolutè & simpliciter prohibet, & irritat actum, non potest irritationis illa per causam inferiorem, vel propter particularem occasionem impediti, seclusa

4.  
De ignoran-  
tia irritati-  
onis, an impe-  
dientis irritati-  
onem actus

5.  
2. conclus.

Cardin.

Bolognet.

Cessante cau-  
sa per se &  
adiquata ces-  
sat effectus.

Principis

6.

Principis dispensatione formalis, vel presumpta, A ut nunc loquimur. Hæc assertio communis est, vt ex his, quæ statim allegabimus, constabit. Et probatur sufficienter illa generali ratione, quod lex est, quæ operatur hunc effectum, & de se semper est efficax, nec potest impediri ab inferiori voluntate aut potestate, quando ipsa absolute loquitur, & prohibet. Explicaturque in hunc modum. Quia ut effectus sit validus, non obstante tali lege, necesse est, ut intercedat aliqua sufficiens ratio interpretandi legem illam non procedere in illo casu, id est, non fuisse mentem legislatoris, obligare ad seruandam talem formam in tali opportunitate; sed hæc interpretatio admittenda non est in tali lege irritante, quando illa exceptio in ipsa lege, vel in alio iure non habetur; ergo. Major evidens est ex dictis, quia contra legem resistentem non potest valere actus; ergo est contrariò, ut valere possit in aliquo casu necesse est, ut pro illo non sit posita lex. Minor autem probatur, quia tres tantum, vel quatuor causæ, vel occasiones excogitari possunt, ob quas in particulari casu possit illa interpretatio fieri in tali lege. Una est defectus voluntatis in eo qui facit contra taleni legem per ignorantiam, alia erit similis defectus propter metum; tertia esse potest, quia contrahens, seu operans cedit iuri suo. Quarta esse potest necessitas aliqua, quæ cogat per epijkiam interpretari, non fuisse mentem Principis pro eo casu obligare. Quinto addi potest cessatio causæ, & rationis legis. Sed de his duabus dicemus melius capite sequenti, quia, si vera sunt, in eis interuenit quedam interpretativa dispensatio legis. Ex alijs vero tribus causis nulla est sufficiens.

B Et in primis quod ignorantia legis irritantis non impedit irritacionem actus, siue ignorantia sit de sola vi irritandi legis, siue absolute de tota lege, indubitatum est apud omnes, ut patet ex Glossa in Clement. 2. de Hæretic. verb. Ex tunc, quam Cordub. & alij communiter ibi sequuntur, Decius in capit. 2. de Constitut. lect. 2. numer. 5. & ibi Abbas, Felinus, & alij; Soto lib. 1. de Iustitia, quæstion. 1. art. 4. cum multis, quos infra referemus tractando de promulgatione legis irritantis necessaria ad effectum irritandi, & plures etiam refert Sanci, libr. 7. de Matrimonio, disput. 9. numer. 10. Probaturque sufficienter ex capit. 1. de Concess. Præbend. & ex cap. Dudum, & cap. Quoddam, de Præbend. in 6. Ratio autem est supra tacta, quia ignorantia solum potest excusare à culpa; hæc autem irritatio non pender à culpa, quia non est poena, vt cap. 19. dictum est, quia non in odium, sed vindictam peccati ponitur, sed per se propter commune bonum; ergo ignorantia non potest obstatre huic effectui. Dices, quando actus simpliciter prohibetur per legem, tunc irritatio poenæ est eiusdem actus contra legem facti. Respondeo, etiam illam non esse propriè poenam ex primaria intentione legis nam per se intendit irritationem propter bonum commune, ut patet de lege irritante matrimonium inter consanguineos, & alijs similibus. Quæ etiam quoad hanc partem leges morales sunt, & directiuz; ut supra dixi, & ideo ignorantia non impedit talem effectum. Vnde etiam auctores, qui hanc vocant poenam, dicunt esse adeò intrinsecam, ut per ignorantiam non impediatur, ut ex multis refert Sanc. libr. 3. de Matrimon. disput. 17. num. 10. Quanquam plures ex illis potius conditiliuant

hanc irritationem à poena, ut supra teruli. Confirmatur à simili: nam irregularitas, quæ non est poena, incurritur, non obstante ignorantia, ut ex propria materia constat, & idem est de inhabilitate, quæ non est poena, ut patet de inhabilitate ad matrimonium contracta ex affinitate, vel cognatione; ergo idem erit in præsenti.

C Denique patet conclusio inductione in testamento minus solemni, & similibus. Vnicum tamen exemplum pro multis sufficit de solemnitate requilita ad valorem matrimonij per Concilium Tridentinū. Est enim certissimum, si absque illa nunc fiat matrimonium inter ignorantes, ubi Concilium est promulgatum, illud esse nullū, ut omnes moderni de Matrimonio scribentes docuerunt, & Medin. 1.2. q. 90. art. 4. Et omnes Theologi consentiunt, quia verba Concilij absolutissima sunt, & illam addere exceptionem valde temerarium esset. Imò ideo Concilium voluit, ne cellariam esse promulgationem illius decreti in singulis parochijs ad effectum irritandi, & post illam vnius mensis tempus concessisse matrimonia vlla inter ignorantes fieri contingenter. Ignorantia ergo non impedit hanc nullitatem. Idem videtur licet in alijs impedimentiis irritantibus, vel matrimonium, vel profensionem, & similia. Dices, hæc irritatio sèpè fit in gratiam contrahentis, at beneficium non conferatur inuitu; qualis est ignorans; ergo. Respondeo primò, per potestatem superiorē etiam inuitu conferri beneficium, quando illi, vel communī bono expedit. Secundò dico, illum non esse inuitum, sed ad summum non volentem, quod valde diuersum est: ignorantia enim præcisè sumpta, non causat inuoluntarium posituè ( ut sic dicam ) sed solum non voluntarium, & sèpè fit beneficium ignorantis, & sine consensu eius expresso, vel tacito. Dici item potest, nunquam deesse præsumptum consensum. Quamuis re vera nec ille necessarius sit, quia per has leges per se consulitur communī bono.

D Deinde quod metus non impedit, eodem exemplo facile ostendi potest, quia si quis per metum mortis cogatur nunc contrahere matrimonium sine paracho, & testibus, nihil efficiet, & idem in vniuersum esse de contrahente per metum cum impedimentoo irritante, docet Caietan. 1.2. q. 96. artic. 4. & ibi Medin. & alij moderni, Soto lib. 1. de Iustitia, q. 6. art. 4. & in 4. d. 22. q. 1. art. 4. Nauarr. cap. 27. n. 141. Idem ergo erit in quacunque alia lege irritante. Dices, in matrimonio illud inueniri, quia ipse metus irritat contractum, & ideo operari non potest ad alias irritationes impediendas. Respondeo primò, illam irritationem esse accidentiarum ad id, de quo agimus: nam licet daremus, metum non irritare matrimonium, nihilominus matrimonium inter consanguineos metu factum esset irritum. Et ita ibi interueniunt duo impedimenta, ut recte notauit Sanc. libr. 7. de Matrim. disput. 5. n. 4. Et declarari potest ex opinione dicentium, matrimonium contractum ex metu graui, illato non solum ad contrahendum, sed etiam ad consummandum, non irritare matrimonium, ne vertatur in damnum, quod pro fauore concessum est: nam illi, ut existimo, non concederent, matrimonium inter consanguineos fore validum, licet fiat ex metu graui illato ad contrahendum & consummandum. Neque post Concilium Tridentinum dici potest validum fore matrimonium factū sine paracho, & testibus, ex timore simili,

8.

Concil. Trid.

Medina.

Diluitur ob  
secio.

9.

De contra-  
heniente matr-  
rimonium ob  
metum.Caietan.  
Medina.  
Soto.  
Nauart.

Sanc.

Concil. Trid.

Glossa.  
Cordub.  
Decius.  
Felin.  
Soto.

Sanci.

C. de Cœff.  
C. Dudum.  
C. Quoddam

Sanci.

vt bene etiam docet Sanc. supra; ergo tota ratio est, quia metus grauis non sufficit impedire efficaciam legis irritantis.

10.  
Metus minuit libertatem, irritationem verò non impedit

Diluitur 1. obiectio.

Denique ratione sic declaratur, retorquendo obiectiō factam, quia metus de se solum minuit voluntatem, & libertatem; at hoc impertinens est ad impediendam irritationem actus, quæ per legem fit, quin potius de se iuuat, ut magis irritet, quia lex non fauet his violentijs, sed potius resistit illis. Item magis impedit voluntarium ignorantia, quam metus, & nihilominus ignorantia non impedit irritationem; ergo nec metus impedit. Dices, recte probari, metum per se, & ex vi intrinseci effectus non impedire irritationem; nihilominus tamen propter vitandum grauiſſimum damnum mortis posse impedire, quia lex humana non obligat cum tanto rigore, & idē licet prohibeat, & irritet actum, si imminet grauis mortis metus, nisi fiat actus, non obligabit humana lex, nec impedit, quominus validè fiat. Respondeo, aliud esse considerare legem quoad prohibitionem actus, aliud quoad irritationem. Nam quoad primum fieri potest, ut metus excusat à culpa faciendo actum contra legem, saltem ex ea parte, qua est contra humana legem, ut patet, si quis ex timore profiteatur ante impletū annum professionis, vel si contrahat exterius cum affine ad vitandam mortem: tunc enim probabile est, nō peccare contra prohibitionem Ecclesiarum, quidquid sit, an peccet contra sacramenti reuerentiam, quod ad præsens non refert. Quod aliam verò partem irritantem non est necesse, ut legis efficaciam impediatur, quia illa non pendet ex culpa, quæ ibi committatur, ut dictum est. Neque est necessaria validitas actus ad vitandam mortem, quia per comminationem mortis non cogitur aliquis, nisi ut faciat, quod in ipso est: non enim ipse irritat actum, sed lex; ergo nulla est ratio, cur tunc cesset efficacia legis.

11.  
Obuiatur alteri obiectio.

Vrgebis, quia interdum potest esse necessaria validitas actus ad vitandam mortem comminatam, ut si quis metu cogatur ducere consanguineam, & statim consummare, tunc valor contractus necessarius est, ut possit matrimonium consummari sine peccato mortali. Respondeo, metum mortis posse excusare ab obligatione legis humanæ, quæ ab illa nascitur, non tamen excusare ab obligatione legis naturalis, quæ nascitur, præsupposito aliquo effectu legis humanæ, quem effetum non potuit metus impedire, quia non pendet ex hominis voluntate. Ut v. g. si quis simoniam committat circa rem consecratam ex institutione Ecclesiarum, non excusabitur propter metum, neque etiam si iniustitiam committat, vendendo rem ultra taxam legis. Sic ergo in præsenti non excusat quis in eo casu ratione metus, qui re vera per illum non inducitur ad agendum contra legem Ecclesiarum, sed ad committendam fornicationem. Per legem enim Ecclesiarum immediatè fit, ut hæ personæ sint inhabiles, ut idem Concilium ait, quæ inhabilitas non est in potestate hominis, ut per metum auferatur: hinc verò consequenter fit, ut copula inter personas sic exterius contrahentes semper sit fornicaria, & idē cùm quis ad illam cogitur, non inducitur ad agendum contra legem humanam, sed contra naturalem, & idē metus talis non excusat. Quod si inquiras unde constet, Ecclesiam tam absolute imposuisse illam inhabilitatem, ut non cesset etiam in tanto discrimine, &

A quæ ratio huius rigoris reddi possit. Respondeo, id constare ex sensu & vsu totius Ecclesiarum, & communis consensu Doctorum. Ratio verò est, quia esset contra efficaciam & finem ipsius legis, huiusmodi exceptionem in ipsa ponere vel admittere. Maxime cùm illud periculum sit valde remotum, quod à lege non debuit considerari: nam inde sumerent homines occasionem incutiendi huiusmodi metum certa vsum, qui sine transgressione prioris legis irritantis licet fieri non potest, ad legem ipsam eludendam.

Sed instabis, nam interdū aliquis incutit alteri hunc metum, ut ex nullitate actus commodum reportet, cum magno alterius detrimento, qui per violentiam cogitur ita facere actum: videtur ergo tunc alienum à ratione, ut lex faueat illi, qui iniuriam infert in damnum illius, qui iniuriam patitur; fauebit autem, si is qui infert alteri iniustum metum, obtineat nullitatem actus, quam ipse iniquè intendit, & alteri iniuriam passo perniciosa esset. Exemplum esse potest in testamento minus solemnem, si per metum grauem quis cogatur in suo testamento non seruare solemnitatem requisitam ad valorem eius, ne transeat hereditas ad eum, quem ipse vult instituere, sed ad alium, & fortasse ad ipsum, qui incutit metum. In eo enim casu consequetur ille iniquus virtute legis, quod iniquè intendit, si actus non sit validus, quod videtur absurdum. Item solemnitas illa introducta est in favorem testatoris, ut tollantur occasions defraudandi mentem eius; ergo non debet ita seruari, ut redundet in eius incommodum iuxta regulam iuris, 61. in 6. Quod in alicuius gratiam conceditur, non est in illius dispensum retorquendum: ergo in illo casu non operabitur suum effectum. Et idem erit, quoties metus redundauerit in fraudem legis, seu contra finem eius. Respondeo, hæc omnia nihil obstat, quominus actus ille sine legis solemnitate factus inualidus sit, quia caret substanciali forma, sine qua subsistere non potest. Et quod per iniuritatem & iniustitiam illa priuetur, parum refert, quia nullitas formaliter prouenit ex carentia formæ, accidentiarumque est, quod ab hac vel illa causa proueniat. Nec lex cooperatur ad alterius iniquam vim, sed illa non obstante, effectum suum operatur, quia ira expedit communione bono. Et ideo etiam non consideratur priuatum incommodum huius vel illius personæ, quod per accidens sequitur, & non potest semper à lege impediari. Et ita non procedit tunc regula iuris citata, quia cum proportione est intelligenda, vel quando aliquid conceditur propter priuatum commodum, & respectu eiusdem cessat, vel quando erat propter commune bonum, & generaliter cessat, & in commune dispensum conuertitur. In illo tamen casu particulari manebit, qui iniuriam intulit, obligatus ad restitutionem damni illati, tam in conscientia, quam in exteriore foro, si metus & iniuria in illo probari possit.